
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Núcleo Consultivo da Admi-
nistração Direta –

NUCAD/SEPLAD

Elaborar mapeamento e respectivos fluxogramas;
Participar dos eventos de capacitação – em alinhamento com a PORTARIA n.º 

081/2024 – PGE
 

Núcleo Consultivo da Admi-
nistração Direta – NUCAD/

SETRAN

Identificar as maiores dificuldades técnicas na aplicação da Nova Lei de Licitação 
(Lei n.º 14.133/2021)

Elaborar ementário dos pareceres da CONJUR/SETRAN;
Dar continuidade à elaboração dos fluxogramas dos processos do setor.

Núcleo Consultivo da Admi-
nistração Direta – NUCAD/

SEMAS

Elaborar o mapeamento e respectivos fluxogramas dos principais processos que 
tramitam no NUCAD/SEMAS;

Participar dos eventos de capacitação – em alinhamento com a PORTARIA n.º 
081/2024 – PGE.

Regional - Marabá

Realizar treinamento de servidor para atuar na Secretaria da Regional;
Realizar o mapeamento de processos na área de servidor civil;

Criar fluxograma de processos mapeados na área de servidor civil;
Indicar a missão da 3ª Procuradoria Regional de Marabá;

Regional - Santarém

Realizar a análise de 400 processos SAJ de competência da Regional Santarém, na 
área da Saúde.

Confeccionar Relatório a partir dos processos de saúde analisados, identificando 
pontos relevantes.

Protocolo: 1040891
PORTARIA nº 131/2024-PGE.G.,de 15 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA nº 88/2024-PGE.G, de 30.01.2024, as férias 
referentes ao período aquisitivo 2023/2024 da Procuradora do Estado 
Adriana Moreira Bessa, portadora da identidade funcional nº 80845530/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1041169

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 127/2024-PGE.G., de 14 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo

Alexandre Mallet Alvarez 54189195/ 2 06.02.2024 Licença-assis-
tência 2024/2046515

Amanda Houat Martins 5892262/ 4 05.02.2024 a 
07.02.2024

Licença-
saúde 2024/2047823

Marcelene Dias da Paz 
Veloso 5815746/ 4 06.02.2024 a 

15.02.2024
Licença-assis-

tência 2024/2047868

Maxsael Holanda da 
Costa 57191818/ 1 06.02.2024 a 

07.02.2024
Licença-
saúde 2024/2047384

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1040861

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 128/2024-PGE.G, de 14 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2046755
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Adda Swellen Monteiro Alves, Id. Funcional nº 
5891798/ 1, para responder pela Chefia da Secretaria da Procuradoria da 
Dívida Ativa/SPDA, durante o afastamento da titular, Zurishaday Silveira 
da Silva Nascimento, Id. Funcional nº 55586347/2, por motivo de licença-
saúde, no período de 15.01 a 13.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1040862

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 60.501.293/0001-12. DO OB-
JETO DO CONTRATO: Assinatura para acesso ao produto online Bibliote-

ca Digital PROVIEW, comercializada exclusivamente pela empresa Editora 
Revista dos Tribunais LTDA. VALOR: R$ 19.134,12 (dezenove mil, cento 
e trinta e quatro reais e doze centavos). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contra-
tação fundamenta-se no art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021, con-
siderando a contratação de serviços fornecidos com exclusividade por de-
terminada empresa. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 250103, Funcional 
Programática nº 25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa: 339030 
e 449052, fonte: 02759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1041092
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 006/2024 que tem por objeto a assinatura para 
acesso ao produto online Biblioteca Digital PROVIEW, comercializada ex-
clusivamente pela empresa Editora Revista dos Tribunais LTDA. VALOR: 
R$ 19.134,12 (dezenove mil, cento e trinta e quatro reais e doze centa-
vos). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1041095

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO 
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do dis-
posto nas Cláusulas DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, previstas nos instru-
mentos contratuais descritos abaixo, para incluir a dotação prevista para 
fazer frente às despesas referentes a estes contratos no exercício de 2024. 
Fundamento: Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Dotação Orçamentária: Ficam alteradas as dotações orçamentárias nos 
seguintes termos: 
Contrato 006/2024 - N.C. Comércio de Gás Ltda
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4110008338c
Contrato 022/2023 - IOEPA
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 131- Comunicação Social
Programa: 1508 - Governança Publica
Projeto de Atividade: 8338 - Edição e Publicações de Atos da Adm. Pública
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 411ATOS8338
Ação:
Data da assinatura: 15/01/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1041370

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA CGE Nº 013/2024-GAB, de 7 de fevereiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/143554.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor SILVIO ROGÉRIO BAGA-
NHA DA SILVA, matrícula nº 51855744/6, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, lotado nesta CGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta CGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338, 
conforme a natureza das despesas:


